
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 65   del 22-07-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Sistema di videosorveglianza con dispositivi portatili denominati

"video-fototrappole" per fini di repressione/prevenzione degli illeciti
concernenti lo smaltimento dei rifiuti. Proroga della proposta progettuale
dal 01/07/2021 al 31/12/2021.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  ventidue del mese di luglio alle ore 17:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE A
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 22-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Premesso che:
lungo le strade del Comune e nelle loro pertinenze vengono abbandonati rifiuti,-

anche speciali, con effetti negativi sia sul piano della tutela ambientale che della
normale convivenza civile;
frequentemente non vengono rispettate le prescrizioni contenute nell’Ordinanza-

Sindacale n. 91 del 15/07/2020, così come modificata dall’Ordinanza Sindacale
n. 94 del 21/07/2020, relativa alle modalità del corretto conferimento dei rifiuti;
tali abbandoni creano delle aree degradate e situazioni di criticità anche sotto il-

profilo igienico – sanitario;
l’impiego della videosorveglianza è sempre più diffuso in Italia proprio-

nell’ottica di scoraggiare l’abbandono dei rifiuti e sanzionare tale pratica,
soprattutto attraverso l’uso di dispositivi portatili denominati
“video-fototrappole”;

Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 110 del 09/12/2020 è stata data attuazione
ad un “progetto sperimentale di adozione di un sistema di videosorveglianza dinamico
tramite l’utilizzo di video-fototrappole”, con decorrenza dal 15/12/2020 al 30/06/2021
salvo successiva proroga, per il controllo degli abbandoni abusivi di rifiuti e delle
corrette modalità di conferimento degli stessi previste dai vigenti regolamenti e/o
Ordinanze Sindacali in materia, attraverso la dotazione di idonea attrezzatura e la
conseguente messa a disposizione della stessa a favore del Servizio di Polizia Locale;

Considerato che, seppur sensibilmente diminuiti, si sono ancora verificati nel territorio
comunale alcuni episodi di abbandono e di errato conferimento di rifiuti,
ripercuotendosi ciò negativamente in primo luogo sull’immagine e sul decoro
dell’intera comunità, secondariamente sull’economia dei servizi pubblici e non da
ultimo determinano calo motivazionale nei confronti dei cittadini che effettuano
regolarmente la raccolta dei rifiuti rispettando il sistema attualmente in essere;

Dato atto che la gestione dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani necessita, anche alla
luce delle numerose segnalazioni pervenute all’Ufficio Ambiente del Comune e al
Servizio di Polizia Locale, di una continua attività di sensibilizzazione, comunicazione
e vigilanza nei confronti degli utenti e di repressione verso i trasgressori delle norme
che ne regolano il funzionamento;
Preso atto che l’attivazione di qualsiasi sistema di videosorveglianza per il controllo
del territorio comporta l’osservanza degli obblighi di informativa previsti dall’ ex art.
13 del D. Lvo n. 196/2003, così come modificato ed integrato dal Regolamento UE n.
2016/679 (GDPR) e dal D.lgs. n. 101/2018, mediante l’apposizione del cartello che

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 22-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



deve essere collocato prima del raggio di azione della telecamera, anche nelle sue
immediate vicinanze e non necessariamente a contatto con gli impianti;

Preso atto che le riprese filmate e l’estrapolazione dei fotogrammi per l’accertamento
degli illeciti ambientali potranno riguardare sia le violazioni contemplate nel Testo
Unico Ambientale, D. Lgs. 152/2006 sia le violazioni amministrative alle disposizioni
emanate dal Comune (Regolamenti, Ordinanze…);

Ritenuto pertanto opportuno prorogare, alle medesime condizioni e modalità, il
“progetto sperimentale di adozione di un sistema di videosorveglianza dinamico
tramite l’utilizzo di video-fototrappole” avviato con Deliberazione di G.C. n. 110 del
09/12/2020, dal 01/07/2021 al 31/12/2021 salvo successiva proroga, per il controllo
degli abbandoni abusivi di rifiuti e delle corrette modalità di conferimento degli stessi
previste dai vigenti regolamenti e/o Ordinanze Sindacali in materia;

Evidenziato che le finalità che il Comune intende perseguire sono quelle rispondenti
alle funzioni istituzionali demandate all’ente ai sensi del decreto legislativo del
18/8/2000 n. 267 e che l’impianto di videosorveglianza mediante l’utilizzo di
“video-fototrappole”, nel rispetto di quanto definito dal punto 5.2 del Provvedimento in
materia di videosorveglianza sopra menzionato, dovrà quindi essere finalizzato anche al
controllo delle disposizioni concernenti modalità, tipologia ed orario di deposito dei
rifiuti e che contestualmente si intende scoraggiare i fenomeni di abbandono dei rifiuti
nelle aree urbane e nelle campagne, garantendo il rispetto del decoro urbano, tutelando
l’immagine del territorio e mantenendo un elevato standard di raccolta differenziata;

Visti i provvedimenti del Garante per la protezione dei dati Personali in materia di
videosorveglianza;

Considerato che le regole locali per l’uso delle “video-fototrappole” sono riportate nel
regolamento approvato dal C.C. n. 31 del 19/11/2018, così come modificato dalla
delibera del C.C. n. 33 del 30/11/2020, nello specifico all’ art. 5-bis, proprio per dare
maggiore trasparenza e tutela della privacy;

Considerato che all’art. 5-bis comma 6 del sopracitato regolamento comunale il
posizionamento delle “video-fototrappole” può avvenire anche a rotazione, secondo le
necessità ed esigenze individuate di volta in volta dal Comandante della Polizia
Municipale, in zone del territorio comunale individuate con un atto della Giunta
Comunale;

Dato atto che l’impianto di videosorveglianza comunale tramite video-fototrappole
risponde ai richiesti principi di:

liceità, in quanto finalizzato allo svolgimento di funzioni istituzionali;-

necessità, in quanto è escluso ogni uso superfluo dell’impianto ed è prevista la-

cancellazione periodica dei dati registrati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 22-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazione di dati in aree che non-

sono soggette a concreti pericoli o per le quali non ricorre un’effettiva esigenza
di deterrenza;
finalità, in quanto gli scopi perseguiti sono determinati, espliciti e legittimi;-

Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile
dell’Area di Vigilanza;

Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i;

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada
approvato con D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Con votazione favorevole unanime
DELIBERA

1.di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto e per l’effetto della quale:

2.di prorogare, alle medesime condizioni e modalità, il “progetto sperimentale
di adozione di un sistema di videosorveglianza dinamico tramite l’utilizzo
di video-fototrappole” avviato con Deliberazione di G.C. n. 110 del
09/12/2020, dal 01/07/2021 al 31/12/2021 salvo successiva proroga, per il
controllo degli abbandoni abusivi di rifiuti e delle corrette modalità di
conferimento degli stessi previste dai vigenti regolamenti e/o Ordinanze
Sindacali in materia;

3.di definire che per lo svolgimento del progetto de quo il Comando di Polizia
Municipale si coordini con l’Ufficio Ambiente del Comune e con il
personale del Servizio Lavori Pubblici per effettuare le operazioni di
movimentazione e spostamento delle video-fototrappole e per le
manutenzioni necessarie al funzionamento delle stesse (sostituzione delle
batterie, sostituzione delle schede SD, etc…);

4.di dare atto che, nel rispetto dei principi di liceità, finalità e proporzionalità,
l’installazione del sistema di videosorveglianza è finalizzata esclusivamente
a svolgere le funzioni istituzionali proprie dell’ente e che l’impianto di
videosorveglianza dovrà perseguire le seguenti finalità: controllo delle
disposizioni concernenti modalità, tipologia ed orario di deposito dei rifiuti e
contestualmente scoraggiare i fenomeni di abbandono dei rifiuti nelle aree
urbane e nelle campagne, garantendo il rispetto del Decoro Urbano,

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 22-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



tutelando l’immagine del territorio di Castel di Lama e mantenendo un
elevato standard di raccolta differenziata;

6.di dare atto che per il presente provvedimento non occorre acquisire il parere
di regolarità contabile, in quanto tale provvedimento non comporta alcun
impegno di spesa e/o diminuzione di entrata;

di dare mandato al Comandante della Polizia Municipale per la gestione dei7.
dati personali, anche ai fini della irrogazione delle eventuali sanzioni, previo
ogni adeguato approfondimento, acquisizione di eventuali pareri, verifiche
preliminari e predisposizione del regolamento del servizio anche alla luce
del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali,
specie in riferimento alla corrente applicabilità del Provvedimento in materia
di videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati personali del
08.04.2010, con il conseguente coinvolgimento del DPO;

di trasmettere il presente provvedimento al DPO Ing. Katia Pignotti;8.

di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente9.
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 22-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

www.garanteprivacy.it/regolamentoue/guida-all-applicazione-del-regolamento-europeo-in-materia-di-protezione-dei-dati-personali


Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
04-08-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1062 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.11055  del 04-08-2021

Addì 04-08-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
04-08-2021  al 19-08-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 04-08-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 22-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


